
(¡3. évfolyam. 268. szám. Ara 8 fillér. Kc<l<l, 11130 november 25.

kagtabsAgéht ás 
HALAD ÁSIBT

Előfizetési ár helyben 
házhoz hordva 

vidékre postán küldve
Egész évre .... tO.SO P
Fi) évro ............ 960 P
Negyed évre . . . ♦ .80 P 
Egy hónapra 1.60 P

Kecskeméti Iiapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)
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magyabország 
FELTAMADA8AERT

Megjelenik minden nap

Szerkeszti ség és kiadóhivatal 
V. karúiét, Kéttemplom-kta

Telefonszám : 141.

Görög vendégek 
a polgármester vadászatán

Zimay Károly polgármester tegnap Koháry- 
szenllörincen szükebbkörü meghívott társaság 
részvételével vadászatot tartott. A vadászaton 
részlvett a görög konzulátus egyik tanácsosa 
és titkára, valamint a külügyminisztérium 
egyik osztály tanrácsosa is.

A Kecskeméti Lapok 
holnap közli a népszámláló 

biztosok névsorát
A január 1-én kezdődő népszámlálási mun

kák biztosait, számszerűit 106 jelentkezeltet a 
mai napon nevezte ki Zimay Károly polgár
mester.

A kinevezett népszámláló biztosok névsorát 
a Kecskeméti Lapok holnapi számában teljes 
egészében leközöljük.

December 6 án a TEVE javára 
tartja meg előadását 

Móricz Zsigmond
Mint mar jeleztük. Móric: Zsigmond. az orszá- 

at*.  nnnepeM. kiváló magyar Író december 6-án, 
szombaton tartja meg nagy érdeklődéssel várt iro
dalmi estjét a Katona József Kör rendezésétien. 
.; Tiidővész Ellen Védekező Egyesület javára, a 
Tisza Islván-kollégium dísztermében.

Az illusztris író december 6-án délután a 4 órai 
gyorssal érkezik Kecskemétre. Az előadóest fél hat 
órakor kezdődik. Marton Sándor, a Katona József 
Kör elnöke mond megnyitót. Hetessy Kálmán dr. 
a Tiidővész Ellen Védekező Egyesület elnöke pedig 
záróbeszédet.

Részletes műsor a pénztárnál kapható. A 60 fil
léres műsor megváltása mindenkire kötelező, a diá
kok 30 fillérért válthatják meg a műsort.

A kegyesrendi gimnázium 
Calasanzi Szent József-ünnepe

Szépen sikerült ünnepet rendezett a kegyesrendi 
gimnázium szombaton délután a Kegyes-Tanító
rend alapítójának. Calasanzi Szent Józsefnek em
lékére és tiszteletére a r. kath. egyháztanács dísz
termében nagy számban megjelent közönség so
raiban ott voltak /'át/ István főispán, Zimay Ká
roly polgármester. A'ot’ác.« Sándor apátplébános és 
mások.

Az ünnepi beszédet Zimémyi Gyula, a piarista 
hittudományi és tanárképző főiskola igazgatója 
mondotta. Beszédében buzdította az ifjúságot, hogy 
a rend alapítójának példájából merítsen az élet
küzdelemre erőt, hitet, szivéből pedig egyszerűsé
get. igénytelenséget. A piarista rend hivatása, hogy 
talpig derék férfiakat neveljen a család, a haza, az 
Isten szolgálatára. Kegyelete*  szavakkal emlékezett 
meg Koháry István gróf országbíróról, aki 1716-ban 
telepítette a rendet Kecskemétre. Hálával említette 
lel. hogy a kecskeméti hívek megértő szeretettel 
'ogudták a rendet s templomot és hajlékot építet
tek számára.

A műsoron szerepelt Feszler Lajos Vili. <>. t. 
szép tehetségéről tanúskodó zongorajátéka. Fodor 
Pál II. o. t. és Farkas Lajos VII. o. t. kr. pn. sza
valata, valamint Jakab János dr. tanár vezetésével 
az intézel énekkara és Heridi Szabó Imre tanár 
vezetésével a 30 tagú zenekar számai.

Vasárnap reggel fél 9 órakor a piaristák templo
mában ünnepélyes apáti misét es melyhatású 
szentlieszédet mondott A’opdci Sándor apátplébá-

Tegnap délben irtózatos ciklon dúlt 
Kecskemét felett

A rettenetes orkán óriási károkat okozott — Az ötperces pusztítás után 
valóságos romhalmaz volt a város számos helye

Tegnap, vasárnap félelmes vihar vonult át 
egész Európán. A kontinens nyugati partvidé
kein még szombaton éjszaka lörl be ez a ha
talmas ciklon és egy szédítő expressz gyorsa
ságával rohant át egész Európán. Útjában Pá
rizsban. Londonban. Münchenben és Bécsújhe
lyen or épületek százait döntötte romba, repü
lőgépeket sodort el. szikratáviróállomásokat 
borított fel. mindenütt sok halálos és megszám
lálhatatlan súlyos és életveszélyes sebesüléseket 
"kozott. Amerre a vihar járt, megáradtak a 
folyók, kisiklottak n vonatok, feldöntött téiviró- 
oszlopok és ledöntött háztetők ezrei jelzik dúló 
útját végig Európán. Bécshen a tűzoltók 700 
esetben vonullak ki, Bécsújhelyen egyetlen ház 
nem maradt épen.

Magyarországba a késő délelőtti órákban 
jutott el a vihar. Nálunk a külföldiekhez ha
sonló méreteket szerencsére már nem ölthetett 
az elfáradt orkán, annyi kárt hírül sem oko
zott, mint külföldön, annyi azonban máris meg
állapítható. hogy •

pusztító erejének méregfogait főleg, az 
Alföldön. különösképpen itt. Kecskemé

ten mutatta meg.

Kecskemét fölé háromnegyed 1 órakor érke- 
i zetl meg a nagy vihar. Az égboltozat szinte 
1 minden átmenet nélkül percek leforgása alatt 

a felhők sötétségébe borult, majd hirtelen oly 
szélorkán kerekedett, aminőre eddig még nem 

i volt példa Kecskeméten.
Az irtózatos sebességgel száguldó ciklon meg- 

; rázta az épületeket, az utcák szemetjét, lehul
lott faleveleket átláthatatlan sűrű felhőkbe ka
varta és megállíthatatlanul vitte magával fel a 
magasságba.

I A háztetőkről záporeső módjára hullot
tak a cserepek.

a kövezeten csattogva zúzódlak szét ezer meg 
| ezer darabra és mindezekhez a betört ablak

táblák csörömpölése, a leszakított cégtáblák 
I és villanyreklámok zuhogása szolgáltatott kí

sérteties kísérőzenét. .4 rettenetes erővel lom- 
| bólét vihar kidöntötte a villany- és telefonpóz- 
\ nákal. tövestül csavarta ki a fákat.

\ járókelők pánikszerűen menekültek 
fedél alá. inért a szél ereje az embereket 

is elsodorta.
! A kalapokat pillanatok alatt lekapta az em

berek fejéről és még csak utána sem tudták 
| magukat vetni, mert másodpercek múlva 50— 
! 60 méter magasságba. 150—200 méter távol

ságba röpítette tőlük az irtózatos gyorsaságú

I Kecskeméten a vihar főleg a város belső, 
tágas terein pusztított. .4 nagytemplom hátsó 

| részén felszaggatta a cserepeket és nagy erővel 
hajította le az. utcára. Még nagyobb a pusztí
tás. amit a városháza tetőzetén vitt véghez. Itt 

j húszúval-harmineával tépte fel egyszerre a cse- 
iepek> I. úgyhogy számos helyen be lehet látni 

i az utcáról a városháza padlására. .4; újkollé
gium tetejéről a Szabadság-tér közepére liaji- 

I gálta le a piros cserepeket, amelyek helyén 
j szintén nagy űrök vannak a tetőzeten.

! A dombra épített színház épületét a szó 
szoros értelmében percekig rázta az irtó

zatos orkán.

I A színház előtt egy fakeretre húzott vászon
nal bevont hatalmas reklámtábla állott. Ezt a 
körülbelül 20 kilogrammos táblát a ciklon fel
kapta, felrántotta az első emeletig, ott bezúzta 
a nagy homlokzati üvegablakot, majd a szél 
ereje széles ívben besodorta a színház előtt álló 
kis fenyvesparkba.

.4 szűk Kéttemplom-köz két házsoráról jég
eső módjára szaggatta a cserepeket, úgyhogy 
az utcába a vihar elvonulása után valóság
gal alig lehetett bejutni a rengeteg cseréptör- 
nieléktől. A cserepek túlnyomó részben a bará- 

i lók ódon templomának tetejéről zuhogtak le 
| az utcára. A Rákóczi-úton a Kaszinó és a Le- 
I számítoló Bank épületének tetőzete ontotta 
! szünet nélkül a cserepeket. A zöldségpiacon 
I álló nehéz fapadot a vihar felkapta és a bank 
1 épületéhez sodorta. .4 mozi előtt állt hatalmas 
| akácfát a vihar kidöntötte, olyan erővel, hogy 

meszire nyúló gyökerei nyomán kétméteres át- 
i méröjü körben az aszfaltburkolatot is feltépte.

A piaristák templomának homlokzati ré
széről leszakított egy másfélmétcr magas, 
körülbelül két métermázsa súlyú, kosár

alakú díszépítményt.
| A hatalmas kőtömb a bejárat elé zuhant és 
! belefúródott az aszfaltba. Szerencsére nem járt 

arra senki.
A város kinlebh esői belterületén, az alacso- 

, nyabb házak között, a szőkébb utcákon nem 
| tudta a vihar ennyire kitombolni magát. Az 
| egészen kívül eső külterületi részeken azonban 
1 annál nagyobb károkat okozott.

Szörnyű pusztulás képét mutatja az Izsáki-út 
és a Széktó környéke. Az Izsáki-út két oldalán 
a szél kicsavarta a fákat, sorban kidöntötte a 

, villanyoszlopokat, amelyek

magasfeszültségű vezetékükkel az úttestre 
zuhanva, életveszélyessé tették perceken 

át a közlekedési,

amíg a villanytelepről az áramot erről a vonal
ról ki nem kapcsolták. Az Izsáki-út szélén álló 
Eispán-féle darálótelcp tetejét leszakította a 
szél és bedöntötte az épület faléit is. Hasonló 
módon járt a tüzérlaktanyában a volt hangár
épület, ennek is nagy darabon letépte a tetejét 
és alatta számos helyen beomlott a magas fal.

Még jobban garázdálkodott a ciklon a Szék
tónál. A szél nekirugaszkodott a fürdő oldalá
nak.

a kabinsorból kiemelt vagy 40 50 kabint 
és egyszerűen áthajítotla a kerítésen.

A kabinok persze szétzúzódtak, a szél erejétől 
kapott lendülettől, a kerítésnek azonban nem 
történt semmi baja.

.4 legfantasztikusabb pusztítást a vágóhíd és 
a jéggyár épületén vitte véghez a szörnyű orkán.

A hűtőház tetejét lekapta az épületről, 
irtózatos recsegés-ropogás közben rette
netes erővel áthajította a lakóház tete
jére. úgyhogy a letépett tető gerendái 

belefúródtak a lakóház tetejébe.

A vendégtető egy részéi ezután újból leszakí- 
I tolta a szél és hatalmas erővel kidobta az épii- 
' leitömb közepére, a tágas udvarra.

A város külterületén, különösen azokon a 
' részeken, amelyek a város szélén fekszenek és 
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az orkán szabad térségen juthatott el hozzájuk. 
szörnyéi pusztulás nyomai látszanak minden
leié. .4 deszkakerítést úgyszólván minden ház
ról letépte a szélvihar, ledöntötte a kéményeket 
is. sok helyen pedig a falakat is lebontotta.

Az elszaggatott villanyvezetékek nyomán 

a város több részében pillanatok alatt 
megszűnt tegnap délben a villany világí

tás.
Legelőször az lzsáki-úti vezeték romlását je

lezték a villanygyárban a műszerek s nyom
ban utána a Körösi-álon, a Földmívesiskolánál. 

•. vágóhídnál és a Budai-, valamint a Nagykő
rösi utca keresztezésénél elhúzódó vezetékek 
pusztullak el. Amerre a vezeték elszakadt, ter
mészetesen az egész környék világítás nélkül 
maradi. A villanvlelep szerelői rögtön hozzá
foglak a vezeték helyreállításához és a belvá
ros egyes részein délután lel (»-kor már lehetett 
a villanylámpákat használni.

A moziban az első előadások elmaradtak, 
mert a Itákóczi-út környékén csak este 
fél 8 óra tájban sikerült az elpusztult ve

zetékeket kijavítani.

Az Izsáki-úton a tegnapi nap folyamán már 
n in tudták a szerelők a munkát elvégezni, 
úgyhogy Kiskecs kémét az éjszaka teljes sötét
ségben maradt. A villanyvezetékeket ezen a 
kornyéken csak ina javítják ki.

A pusztákról még kevés hír érkezett be a 
vihar dtilásáról. Különösen a tanyai iskolák 
szenvedtek sokat, de rengeteg helyen megszag- 
galta a szél a gyengébb konstrukciójú falusi 
házakat is és rettenetes pusztítás! vili véghez 
a gyümölcsfákban. .4 Dékány-féle birtokon a 
"<>0 éves öreg fát. amelynek csodájára jártak 
<<ldig. töméstől kicsavarta a szél. Mint mond
ják. nyolc öl tűzifa lesz belőle.

Az irtózatos orkán mindössze 5—6 percig 
dúlt, pusztított, tört, zúzott a város felett.

\ pusztítás kárösszegét még hozzávetőle
gesen sem lehet felbecsülni.

Annyi bizonyos, hogy ha a ciklon nyomait 
mindenütt el akarják tüntetni, a kecskeméti 
épitői/tar munkanélkülisége hosszú időre meg 
fog szabadulni katasztrofális helyzetétől

A vagyoni károk mellett különös, csodálatos 
szerencse, hogy néhány jelentéktelen sérüléstől 
eltekintve, emberéletben semmi kár nem esett.

A szélvihar után mintegy 3—I percig tartó 
jégeső zúdult a városra. Borsónagyságú jég- 

I darabok csattogtak a tetőkön, az utcák köve- 
I zetén. ez a novemberben szokatlan természeti 
, tünemény azonban, amelyet

villámlás és mennydörgés is kísért.

Letartóztatták egy nagykőrösi ügyvéd leányát, 
akinek apja ellen is eljárás indult hitelezési csalásért

Hosszú, évékre visszanyúló, érdekes iigy foglal
koztatja a bűnügyi hatóságokat.

Schneider Ágoston nagykőrösi birtokos azt a 
megbízást adta Dobos László dr. iigyvédnek, hogy 
adja el egy ház öt megillető felerészét. Az ügyvéd 
el is adta a házat, a vételárat azonban nem adta át 
ügyfelének. Ezért Dobos dr. ellen sikkasztás címén 
eljárási indítottak, mivel azonban Schneider Ágos
ton olyan nyilatkozatot tett, hogy az ügyvéd nem 
követett el bűncselekményt. Dobos dr. ellen a bí
róság megszűntette a további eljárást.

A bűnüggyel kapcsolatban fegyelmi eljárás is 
indult Dobos László dr. ellen, akit az ügyvédi Ka
mara 500 pengő pénzbüntetésre ítélt azért, mert 
ügyfele pénzét magánál tartotté. Ezután indított 
Schneider polgári pert az ügyvéd ellen, akit a bí
róság kötelezett a ház vételárának kifizetésére.

Az ügyvéd azonban nem fizetett, hanem külön
böző ürügyekkel hitegetett. Azt mondotta, hogy le
ánya. Doltos Gizella 500 milliót fog örökölni rö
videsen a Szappanos-örökségből és ez az összeg 
bőven fedezni fogja a ház vételárát. Dobos Gizella 
hozzá is jutott az örökséghez, azonban az öröksé
gen akkora teher volt, hogy nem fedezte a Schnei
der Ágostonnak megígért vételárat.

már nem okozott semmiben semmiféle kárt.
Az ítéletidő, mint fentebb már jeleztük, úgy

szólván minden átmenet nélkül rohanta meg a 
városi. Nyugat felől érkezett és érkezése soka
kat nem ért váratlanul, mert a rádió helyszíni 
közvetítése kevéssel azelőtt már jelezte a duna- 
földvári híd avató ünnepségéről, hogy olyan 
orkán kerekedet!, hogy az ünnepségei félbe 
kellelt szakítani. A vihar szédületes gyorsasá
gára nézve jellemző, hogy pár perccel később 
már Kecskeméten tombolt, majd ismét kevés 
idő múlva a tiszántúli rónán pusztított min 
denl, ami útjába került.

A hosszas eljárás alatt 5 ezer pengőre szaporo
dott fel Schneider eredetileg 180(1 pengős követelé
se. mely összegnek megfizetéséi nemcsak az ügy
véd. hanein a leánya is számtalanszor ígérte, de 
iindezideig nem fizette meg. Ezért indult meg az 

eljárás Dobos László dr ügyvéd és leánya ellen 
hitelezési csalás címén.

A bűnügyben az ügyvédet már ki is hallgatták 
a hatóságok, a leányát azonban sohasem lehetett 
megidézni. Nagykőrösre. Szombathelyre. Széke' 
teliéi rárra és Budapestre ment utána mindenüvé 
a bíróság idézője, de a leányt seholsein találták 
Végül is szombaton Cegléden felismerték és ügyészi 
intézkedésre letartóztatásba helyezték.

Az érdekes ügyet mára tűzte ki főtárgyalásra a 
törvényszék llausinger-tanácsa. A bíróság ítéletet 
nem hozott, mert törvényes rendelkezések értelmé
ben először még ki kell hallgatni vizsgálóbíró útján 
a leányt, vádiratot is kell kiadni ellene és csak 
ezután lehet bíróság elé állítani. Dobos Gizella ki
hallgatása és a vádirat megszerkesztése a napok
ban megtörténik és ezután a vádlottak padjára ke
rül a nagykőrösi ügyvéd leánya.

ORSZÁG—VILÁG

Vége a Hpődrágaságiiiik.'
A mai súlyos gazdasági viszonyokat mérle
gelve. Magyarország legnagyobb cipőáruháza, a

DEL-KA
alapos és szakszerű tanulmányozás után olyan 
készítményt állított elő, amely ár és minőség 

tekintetében 

meglepetést kelt.
Női fekete, pántos lakk, barna trotteur 
és drapp pánt<s, férfi fekete félcipők 

10*90  pengős árban 
kerülnek forgalomba.

Harisnyákban, hó- és sár-

A 1beliigyminiszter december 2!-érc írja ki a fő-
városi választásokat. Nyíri■gvháza polgársága
v asárnap az Ottó-ünnepségekre válaszul megkoszo-
rázta Kossuth Lajos szobrát. Rendkiviili niinisz-
terlai lács tárgyalja szerdán a gazdasegélyezésröl
szóló törvényjavaslatokat. A jövő évben Delire-
cciiIh' n lesz a testnevelési kongrii'sszus. A gabona

lanása 40 50 százalékkal csökkentette a re-
lórimilus papok és tanítók jővedelniél. Magyar-

gon a szén ára egy hónap alatt ti százalékkal
emelkedett. Németországban ugyajiezen idő alatt 6

lékkai csökkent. Delin •cen mezőgazdasági
föisk- da létesítését sürgeti. 1 Irüunig német kan
cellár es l.urlius külügyminiszter januárban Buda
pestéin viszonozzák Bethlen mi niszlerelnök látoga
fását. llolza Margit grófni”>. aki ma délelőtt
tartja esküvőjét gróf Zichy D< miokossal. 34 ezer
hold földet és 1C> millió pengő készpénzt kap lm
zományúl. \ népjóléti miniszter törvényjavns-
latot nviijt be a Társadalombiztosító Intézet sza-

aról . Nemes Marcel 1! 1.320.000 márkára
becsíi lle vagyonát, amelyet 4 :> millió márka tar
lo/ás terhel. A galmnakere:ski'dok ma délután

gos értekezletet tartanak 1 tilda pesten.

Az Egyesült Államokban 45 százalékkal csők 
kent az ipari termelés jövedelmezősége. Har
minc repülőgéppel csempésztek embereket és szeszt 
Kanadából az Egyesült Államokba.

cipőkben nagy választék.
'■ ThlHIIIIIIHWIi IMAII— 1—1UIH—I

Győződjék meg az árakról és a minőségről
DEL-KA kecskeméti üzletében, Arany János-utca 2.

Halkereskedők figyelmébe! 
Elsőrendű hizlalt nemes

PONTY
bármily mennyiségben bármikor kí-pható 

a Csöng rád melletti 
felgyöi tógazdaságban.

Felgyo köves úton autóval is mindenkor inegköaetiihet ő

FelelAs sierkesztA: Szabó Ambrus dr.
I.aplulajdonos és kiadó: 

aa ElsA Krrskrinéll Hírlapkiadó- és Nyomda 
Késivénytársaság
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Üzenet Kecskemétre
Irta: Z/LAHV LAJOS

Legutóbbi cikkemben azzal •• kérdései foglal
koztam. amelyet Jacques Cossin francia szerkesztő 
vetett fel a különb--. nemzetek íróihoz intézett 
körlevelében: miképpen lehetne a túlzásba hajtott 
pszichoanalízisben elerötlenedett modern irodalom 
figyelmét az alacsonyabb néprétegek nagy emberi 
problémái felé terelni?

A kérdés fejtegetése közben arra a rendkívül 
egyszerű megállapításra jutottam, hogy miként a 
hal a vízben, ózonképpen az irodalom csak az ol
vasóközönségben tud élni. - ahhoz tehát, hogy 
ennek az üdvös és hasznos szellemi mozgalomnak 
eredménye lehessen, gondoskodni kell a a hal szá
mára vízről: az író számára olvasóról.

Ez pedig nem olyan egyszerű. Különösen nem 
egyszerű akkor, ha alacsonyabb néposztályokat 

? Magyarországról lévén szó. a magyar parasztság 
értékesebb és faragottab részének százezeréit*  akar
juk megszerezni olvasóközönségül. Példának hoz
tam fel, hogy Kecskeméten, a legnagyobb városban, 
az irodalom fellendítésére rendezett könyvnapon 
egyetlenegy magyar könyvet sem tudtak eladni.

Ezt az állításomat most visszavonom. Vissza
vonom, mert a Kecskeméti Lapok hasábjain fel
világosítottak. hogy az ottani könyvnapnak igen 
szép sikere volt, sőt a könyvkereskedők nem is tud
ták teljes mértékben kielégíteni az előzetes megren
delőket. Az egyik sátorban kétszáz példányt adtak 
el a magyar írók műveiből.

Ezzel a helyreigazítással nemcsak az igazságnak 
tartozom, hanem annak az örvendetes körülmény
nek is. hogy a zsidókérdés és királykérdés viharjai
tól hangos napokban visszhangja támadt egy ilyen 
elvont irodalmi gondolatnak. A cikk figyelemremél
tó komolysággal foglalkozik e kérdéssel és többek 
között a következeiket írja: „Üdvös és hasznos len
ne. ha magyar írók közül valaki hivatott tollal 
megírná a mi bérlő- és kisgazdaosztályunk anyagi 
leromlásának sok-sok emberi, családi és szociális 
tragédiáját magában rejtő történetét."

Ez tulajdonképpen ugyanaz, amit az Ecole po
puliste hirdet.

Már most ami azt illeti, hogy honnan vettem azt 
az adatot, amely szerint a kecskeméti könyvnapon 
egyetlenegy könyvet sem adtak el. erre csak azt 
felelhetem: három esztendővel ezelőtt a legelső 
könyvnapok alkalmával több pesti lapban megje
lent ez a hír iDebrecenben és Szegeden sem volt 
sokkal különb az eredmény és annakidején kü
lön cikkeklan fíiztiink megjegyzéseket ezekhez az 
ijesztő jelentésekhez anélkül, hogy bárhonnan cá
folat érkezett volna. Egylátszik. azóta sokat válto
zott a helyzet: a vidéki közönség közönyét áttörték 
a könyvnapok.

De nem is e kicsinyes pont körül folyik most a 
vita. __ a franciák állal felvetett kérdés bennün
ket igen sok szempontból érdekel s ha Kecskemét
ről váratlanul elindult a visszhang, csábító pub
licisztikai feladatnak kínálkozik hogy ezt a vissz
hangot az egész országon végiggörgessük.

A kérdés nemcsak a magyar irodalom, hanem 
a magyar nép kultúrájának kérdése is. Nem arról 
van szó e pillanatban, hogy a könyvkereskedők 
hány könyvet tudnak eladni a magyar írók müvei
ből. Mindez prózai értelmű kereskedelmi problé
mává lörpiil amellett, hogy a szellemi sötétségbe 
burkolt magyar vidéket bekapcsoljuk a magyarság 
kultúrális öntudatába.

A mohácsi vész utáni évtizedekben megsemmisü
lés rémülete teremtette meg a végvári életben azt az 
új magyar lelket, amely az. évszázados latin pe
nészen át újra kivirágoztatta a magyar nyelvet s 
anielv az egész ország területén megindította a 

ar írás és olvasás tanulását, nemcsak a nemesi 
kúriákban, hanem a szegény emlierek palánkjai 
mögött is. A magyarság élniakarása a magyar be
lülien ragyogott fel. — szinte frázis már leírni, 
hogy a trianoni Magyarország is kultúrájában rej
tegeti egyetlen fegyverét.

Mert sajnos, ez a valóság: rejtegeti. Az utóbbi 
esztendőkben több alkalommal felmerült a kérdés: 
miként lehetne a Budapestbe liebörtönözött magyar 
irodalomnak utat nyitni egyrészt a külföld, más
részt a vidéken élő magyar nép széles rétegei felé. 
A vidéki városok intelligens középosztálya tekin
télyes számú olvasóközönséget jelent, a feladat 
azonban, amellyel szembenállunk. kiszélesedik a 
magyar tanyák felé, ahol a nemzet igazi, fejlődésre 
képes rétege él s amely e pillanatban meg mindig 
szellemi táplálék nélkül van

A probléma nem új. Az Akadémia például meg-

1 indította a Magyar Nép Irodalmi Könyvtárát és a 
Vigyázó-hagyatékból pénzhez jutva, már három fü
zetet adott ki ebben a sorozatban. Vörösmarty vá
logatott költeményeit, Petőfi János vitézét és Bolond 
Istókját, harmadiknak pedig Mikes Kelemen válo
gatott leveleit. Mind a három füzet tartalma szeren
csés és hozzáértő kézzel van összeválogatva, még
sem oldja meg a kérdést, mert egy-egy füzet mind
össze háromezer példányban jelent meg és bár po
tom húsz fillér az ára, nagyrésze most is eladat
lanul hever a Révai könyvesboltjában, holott a 
nyolcmilliós magyarság szükséglete száz és százezer 
példányokat követel. Hiú remény a parasztot rá
venni arra, hogy regényt olvasson? De hiszen ol
vas! Szomjas lélekkel olvassa a Szívek Harcát és 
a többi szörnyű ponyvát: a Sátán kígyóit. Rózsa 
Sándort és Rinaldo Binaldinit.

A magyar paraszt, a magyar munkás, a magyar 
kisiparos érzelmi és értelmi világát igen nagy tá
volság választja el attól az olvasóközönségtől, 
amely a mai modern magyar irodalmat táplálja. 
Milliók vannak kizárva az emberi éleinek abból a 
vigasztalásából, hogy pihentető óráikban az iroda
lom égi kertjeiben sétáltassák fáradt lelkűket.

I Ez nemcsak nálunk van így, hanem az egész vi- 
I lágon, — erre mutat az Ecole populiste mozgalma.

Ez a mozgalom csak arra irányul, hogy a legyen
gült. sápadt világirodalmon az alacsonyabb népré
tegek problémáinak vérátömlesztésével segítsen, de 
egyelőre programmján kívül hagyja azt a célt, ami 
bennünket, magyarokat sokkal inkább érdekel: a 
megújhodott irodalom szellemi sugárzással tölti be 
a magyar pusztákat, amiket az irányító gondolat 
egyelőre csak gyűlölködő politikai agitáció formá
jában utazgat át.

Hazánknak szép vége mindenütt csonkán áll és 
..szemitre vettettünk, úgy mint köztyúkfiak". mi
ként Balassi úr is énekelte egykor a végeken. ..ín
séged nő s árad, veled egy ágyban hál". amikor 

| tehát a kecskeméti nyílt levelet a mindenütt süket 
fülekre találó magyar irodalmi problémák nevében 
hálásan megköszönöm, arra kérem őket, a többi 

I végváriakkal" együtt, ne hagyjuk félbe ezt a vitat- 
I kozást, forgassuk meg minél többször a nyilvános- 
| ság előtt

.........víg és szabad elmével.
Gyűlésbe indulván jó ruhás legényekkel." 

A ruha persze csak szellemi értelemben kötelező.

Anyakönyvi kivonat
Születések:

Pólyák István és Szurok Lidia leánya. Mária 
| Magdolna rk.. Micsonai István és Valka Zsuzsanna 

leánya Eszter ref. Lenkei Lőrinc és Berente Mária 
Imre rek.. Hopsza Ferenc és Kovács Rozália leánya 
Terézia rk.. (iái János és Illés Anna leánya Erzsé
bet rk.. Pancza János és Farkas Margit leánya 

: Margit rk.. Daniló Mihály és fia Dubai Rozália fia 
Ferenc rk.

Házasságok:
' Bakos Jenő rk. szőlőbirtokos és Bodor Mária 
I Mária Magdolna rk. iBende György és Bodor Ist- 
I ván. Szeleczki Mihály rk. vendéglőtulajdonos és 

S. Szabó Mária rk. (Dr. Bóka Béla és Dr. Nagy 
Imre.) — Dunai János rk. gépészkovács-segéd és 
Váczi Terézia rk. (Berente István és Iván Gábor.) 

Tóth István rk. fm. és B. Tóth Judit ref. (Mol
nár József és Molnár Ferenc.) — Hurkai János 
rk. kisbirtokos és II. Nagy Margit rk. (Gyenes 
György és l'gi Rácz József.*  — Zsigó Mihály rk. 
fm. és Vikor Erzsébet rk. (Dr. Farkas Béla és 
Mucsi Vince.) — Nagy György rk. fm. és Sutús 

i Erzsébet rk. (Székely László és Józsa Pál.*  — Bíró 
József rk. fm. és Patróczka Franciska rk. iKokovai 
Jc.ios és Bíró Ferenc. Ábel Antal rk. fm. és 
Besze Veronika rk. (Szabó László és Sáfár József.*  

Konkoli István rk. drótos és Kocsis Mária rk. 
(Tűri János és Sánta István.*  — Fehér Gusztáv 

I rk. gőzmalomtulajdonos és Tanú Erzsébet rk. (Dr.

Tassy József és dr. Kiss Zoltán.1 Farkas Pál 
rk. fm. és Tóth Mária Magdolna rk. (Szénási István 
és Gubacsi Imre.*  Peschling Péter rk. kisbérlő és 
Varga Terézia ref. (Zatykó János és Dunszt Ador
ján.*  — Bállá István rk. fm. és Tóth Erzsébet rk. 
iTancsa Mihály és P. Kovács Sándor.1 — Kovács 
József rk. gazdálkodó és Szájlinger Mária rk. (He
gedűs Sándor és Kovács József.1

Bezárult
a Műpártoló Egyesület kiállítása

Tegnap este bezárult a Műpártoló Egyesület ki
állítása, melyen a Művésztelep tagjainak mintegy 
másfélszáz műve került bemutatásra. Amilyen két
ség előzte meg. éppen olyan váratlanul jól sikerült. 
Az. erkölcsi siker a megnyitás pillanatában nyil
vánvaló lett, mert valamennyi kiállító nemcsak a 
legjava munkájával rukkolt ki. hanem mindeniken 
meglátszott, hogy igen szép fejlődést, előrehaladást 
tett a piktúrában. Kár. hogy közönségünk a grafi
kát nem méltatta kellőképpen figyelmére. Hetzer 
Gézának a város különböző pittoreszk részleteit 
feltüntető szép karcait, azt hittük, hamarosan túl
jegyzik.

Egyébként az eladott müvek száma több, mint 
30 darab. Érdekes a művásárlási eshetőségekre, 
hogy a nagy vásár másodnapján egy budapesti úr 
a vonathoz igyekez.télien véletlenül betévedt a ki
állításra. Volt még a vonatindulásig 10 perce. Szét
nézett és —hirtelenében megvásárolt 6 darab képet.

A legteljesebb erkölcsi és anyagi sikerhez hozzá 
kell vennünk két fontos momentumot. Egyik az, 
hogy a városi múzeum helyiségének átengedése 
tette lehetővé az egész kiállítást. E nélkül szó sem 
lehetett volna a megrendezésről, olyan összeget kér
tek az egyetlen, erre alkalmas helyiségért. A má
sik az a tiszteletreméltó művészi irány, amely a te
lepen uralkodik és amelynek gyökere benne él a 
műszerető közönség lelkében.

Az. érdeklődő közönség állandóan látogatta a ki
állítást, melyen Fáy István főispán és Zimay Ká
roly polgármester is kifejezték elismerésüket a mű
vészeknek. Különösen Révész Imre gyönyörű pasz- 

j lelje, Prohászka József mindig finom piktúrája, 
Tóth Lajos napsütései, Imre Gábor plakettjei és 

: „Gabi"-ja nyerték meg a közönség tetszését. A ki
állítás szép sikere azt mutatja, hogy kell a közön- 

I ségnek a kiállítás, csak a képek jók legyenek és az 
I árakat a gazdasági helyzethez mérjék. Kell a kiál- 
* litás, mert a közönség már elérkezett oda. hogy 
| nyomatokat, ízléstelen giccseket nem szeret szobája 

falán elhelyezni. De azt is mutatja a kiállítás, hogy 
jó szimatjuk van a műkereskedőknek, mikor be- 

, betörnek Kecskemétre kétesértékü holmijaikkal!
F.

Kecskemét th. város polgármesterétől.

' 31.927 1930. szánt. 784

Hirdetmény
A ni. kir. főldmívelésügyi minisztériumnak

I 77.740—1930-11. 4. sz. rendelete alapján a fer
tőző burgonyabetegségek elleni védekezés ér

I (lekében közzéteszem, hogy Németország, Len
gyelország. Hollandia. Svájc. Dánia. C.sehszlo-

' vákia. Belgium. Ausztria. Franciaország, Ang- 
I lia, Finnország. Norvégia és Svédország búr- 
| gonyarákkal.
I az Eszakamerikai Egyesült Államok és Fran-
‘ ciaország koiorádóbogárral,

Déleurópa, Algír, Kapland, Kalifornia.
' Ausztria. Azori szigetek. Tasmánia és Ujzéland 
! burgonyamollyal van fertőzve.
i Eszakamerikában pedig a földi bolha fordul 

elő.
! Kecskemét, 1930 november 3-án.

A polgármester megbízásából: 
__________________ ITirctlti xk,. tanácsnok.

Ingatlanforgalom
i Almási István és neje Hegedűs Hona 111 . 
' hellelki 5X0 négyszögöl szőlőjét megvette Ivá- 
' csőn Antal és neje Tajtliy Margit 2000 pen

gőért.
Jávorka József és neje Tóth Teréz mind

szenti dűlői fi hold 1200 négyszögöl földjét 
megvette özv. Tóth Zsigmondné Bencsik Teréz 
10.200 pengőért.

Csabai Istvánná Dúl Margit Székló dűlői 539 
négyszögöl szőlőjét megvette Kovács Menyhért 
és neje Láng Mária 1000 pengőért.

Cs. Szabó Teréz l’rrét dűlői 13 hold 560 
négyszögöl földjét megvette Fakan Vendel és 
neje Balázs Rozália 16.700 pengőért.

Szűcs Józsefné Gubacsi Eszter Úsztató dűlői
1 hold X00 négyszögöl szőlőjét és földjét meg-

1 vette Farkas János és neje 2500 pengőért.

aSINGER varrógépek
mégis A LEGJOBBAK !
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I KÁRPITOS 
MUNKÁK

Csillárok Izzólámpák
Vtl

Telefon: 194.

a: vszerelés a legolcsóbban ¿

Kleinnél.
LEGOLCSÓBBAN

ifj. SZÁND JANOS CÉGNÉL
KÉSZÜLNEK 

ÓKOLLEGIÜM MELLETT

BOR PINCÉNEK 
kiválóan alkalmas

cca 20 méteres

pincehelyiség kiadó 
Rákoczi-út 20 sz. bérházban Azon 
nal elfoglalható. Értekezés ugyanott.

KIMI
minden háxtiv'lá&ban

lg

Telefon: 194.

tSTV

A világhírnévnek ör
vendő »EREDETI
PF A FF'< van ógép-. k
állandóan kaphatók

részletre is

TEBV LAJOS
mechanikus

■ári raktárában, Hl ,gvf
Kohárv-utca 2. szán

¡mben), ahol minden rendszer(Beretvás-szállodáva
rógép tökéletes javítását fenti cégtulajdonos 50 évi
......................... 1176gyakorlattal személyesen végzi.

A munkanem szégyen!
legeigol, fran lei magyi

Ptfryi
kedvezőmondót l> -'Pe'

részletfizetftesre

Rátermett ügynököt keresek
Kecskemét város részére,

akijátszva kereshet havonta 200 P-t

I: tnég okvt
Budapest 72, Postafiók 82

. \'élkiilöxheieílen

rádió, legyen Kleintöl való.

A munka nem szégyen! 
Az angol, francia, lengyel, olasz es magyar legelső 

mondottén hitelképes egyéneknek kedvező 
részletfizetésre szállítom.

Rátermett ügynököt keresek 
Kecskemét város részére, 

akijátszva kereshet havonta 200 P-t 
Itjon még ma okvetlen 

Budapest 72, Postafiók 82 címre

A világhírnévnek ör 
vendő »EREDETI 
PFAFF« varrógépek 
állandóan kaphatók 

részletre is

TÉBV LAJOS
mechanikus 

gyári raktárában, III , 
Kohárv-utca 2. szám 

(Beretvás-szállodával szemben), ahol minden rendszerű 
varrógép tökéletes javítását fenti cégtulajdonos 50 évi 
gyakorlattal személyesen végzi. 11'6

VARRÓGÉP
MINDENT VARR. STOPPOL ÉS

Kedvező fizetést feltételei 
Alacsony havi részletek 

SiNGER VARRÓGÉP RcSZV TÁR'

A MAGYAR HÉT alatt paplan
jaink a legolcsóbb árban kapha 
tók óriási választékban már 12 
P-töl feljebb Vászonok, siffonok. 
paplanhuzatok reklámárban. 
Régi paplanok javítását jutányo

sán vállaljuk

Szánd János és Fia 
cég

Ketteniplöin-köz

i askagramoionok
Columbia, His Master’s Voice, 
Polydor és Odeon gyártmányú 

gramofon lemezek
kedvező fizetési feltételek mellett kaphatók

Papp Sándor és Fianól

Nagy karácsonyi és újévi vásár megkezdődött 
a raktár túlzsúfoltsága miatt mélyen leszállított árakkal

FELDSTEIN és DEUTSCH
Mielőtt tisztelt vásárlóközönség 

es olcsó

Női ruha- es kabátszővetekben 
Férfi „ „
Selymekbon es bársonyokban

Kedvező fizetési feltételek'

divatáruházába, Kéttemplom-köz
szükségletét beszerezné, kérjük, hogy raktárunkat megtekinteni 
árainkról meggyőződni szíveskedjék.

Nag.v választék:
Damaszt- es vászonárúkban 
Függönyök- es ágyteritőkben

Paplanok- es sezlontakarókban 
Férfi es női zsebkendőkben 
Szőnyegekben, linóleumokban

Telefon: 178. szám.

Maradékokat minden elfogadható áron árusítunk.



1930 november KECSKEMÉTI LAPOK oldal.

HÍREK MOZI
t«30 november 2<>. Kedd. Katliolikus: Katalin vt. — 

Protestáns: Katalin. Izraelita: 56(11 Kiszlev 5. — Nap 
kel 7 óra 17 perckor, nyugszik I óra 15 perckor. — 
Hold kel délután, nyugszik 8 óra 28 perckör.

A Meteorológiai Intézet jelenti délután I órakor: 
Változékony hűvös idő, később hőemelkedés várható.

A gyógyszertárak közül november hónapban l'auli 
Péter i.lókai-utca), vitéz Szabó László iMária-körút) és 
Székely Sándor (Csongrádi-utca) gyógyszeriára tart 
éjszakai ügyeletes szolgálatot.

.Szombaton kezdődött a thtnamelléki ref. 
egyházkerület közgyűlése. A dunamelléki ref. 
egyházkerület közgyűlése szombaton reggel 
kezdődött Ravasz László dr. püspök és Teleki 
Józs •(’ gróf főgondnok elnökletével. A főgond
nok megnyitó beszéde és a püspök évi jelen
tése. majd az üdvözlések után Imre Sándor dr. 
egyetemi tanár, új tanácsbíró és Mttraközy 
Gyula lelkész, új aljegyző tettek esküt, akiket 
Ravasz László püspök igen meleg, közvetlen 
szavakkal köszöntött. Ezután Hetessy Kálmán 
dr. lelkész, egyházkerületi jegyzi) terjesztett elő 
igen fontos adminisztratív jellegű ügyeket, 
majd a tárgysorozat többi pontjainak tárgya
lása következett. A délutáni ülésen a közgyűlés 
külön is a közönség megérdemelt pártfogásába 
ajánlotta liaksay Sándor dr. néhai nagy költő
püspöknek Hetessy Kálmán dr. által kiadott 
műveit, melyeknek első kötete már megjelent, 
a további kötetek pedig most készülnek az Első 
Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvény
társaság nyomdájában. Joó Gyula dr. jogaka
démiai dékán vallássérelmi eseteket ismertetett 
a délutáni ülésen. A közgyűlést ma reggel foly
tatták.

\ Magyar Hét kirakatversenyének elbí
rálása. A Magyar Hét kirakatversenyének bí
ráló bizottsága f. hó 27-én. csütörtökön délután 
5 órakor a városháza tanácstermében II. cm. 
39. sz.i ülést tart a kirakatverseny elbírálása 
ügyében.

Mizsey Péter elhunyt. Mély részvéttel vet
tük a gyászhírt Mizsey Péter földbirtokos el
hunytéról. A halálesetről a mélyen sújtott csa
lád az alábbi gyász jelentést bocsátotta ki: Alul
írottak mélységes fájdalommal, de Isten szent 
akaratában megnyugodva jelentjük, hogy a 
végtelenül szeretett drága jó nagyapánk, test
vérem. apósom. nagyapósunk és szépapánk. 
Mizsey Péter földbirtokos, áldásos életének 86. 
évében. Krisztus testével megerősödve, a halotti 
szentségek ájtalos felvétele után. f. hó 23-án 
reggel fél 8 órakor visszaadta jóságos lelkét 
Terem tőjének. Temetése folyó hó 25-én dél
előtt 10 órakor a Kecskemét. Jókai-ulca 8. sz. 
•vá-.zháztól a róm. kath. egyház szertartása 
szerint történik, amelynek befejeztével a lajos- 
mizsei róm. kath. temetőben levő családi sír
boltba fog örök nyugalomra helyeztetni. Az. 
engesztelő szentmise-áldozat folyó hó 25-én 
regg -I 7 órakor fog a kecskeméti plébánia
templomban a Mindenhatónak b •mutaflatni. 
Kecskemét. 1930 november 23. Szeretetünk 
kísér utolsó utadon is. síri pihenésed legyen 
csendes és könnyű: lakács József Andorné 
Mizsey Mária. Mizsey György unokái. Mizsey 
János testvére. özv. Mizsey Jánosné Ledniczkv 
Gabriella menye. Takács József Andor unoka
vei Mii/' V Györkié llatisz Paula unoka 
menve. Takács Bandik«. Mizsey Pétiké. Mizsey 
Micuka szépunokái.

* t jabh árleszállítás. Női liujvágá*  50 fillér, ondo-
látás 50 fillér, manikűr 40 fillér, hajmosás 60 fillér. 
10 számos női bérletjegy 3.00 pengő. 10 számos férfi 
bérleljegv 2 pengő Feketénél. Gazdasági Gőzmalom 
épületében. -,1MW

Az I riband t ma esti próbája elmarad.
* A legnagyobb kényelem a praktikus Linói

kockával beeresztell padlón járni. Olcsó és 
tartós, ragyogó fényes. Por nem képződik, a 
padlót impregnálja, használata egészséges. — 
Kapható Bódogh festéküzletben. 2609

* Koksz, szén, tűzifa Rosenbaum cégnél.

jeÍAídMév oj wia/vvázcMJ

Koyy ioioijyR. TnÁmiolvu 50f.

A- HANOOS FILM 
bemutatójáig rendkívül olcsó helyárak : Legmagasabb helyár 1 pengő. ♦

Hétfőn 6 és >/a9 órakor

VÁRATLAN VENDÉG
Társadalmi dráma 8 felvonásban

Főszerepben: CLIVE BROOK, EVELIN BRENT, Wll.LIAM POWEL

MOZI RIPORTER
Szenzációs nagy vígjáték 8 felvonásban

Főszerepben: BF.BE DANIELS

a És félóbAs nagy műsor i

A kisgyűlés tárgysorozata
A város kisgyülése holnapután, szerdán 

délután 3 órakor tartja november havi rendes 
ülését. A kisgyűlés fontosabb napirendi tárgyai 
a következők:

A kohárvszentlőrinci posta ügynökség fede- 1 
zellen kiadásainak megtérítése. Az 1899. | 
évben irattári kezelésbe vett ügyiratok kiselej- ; 
tezési munkálatainak befejezése. A kecske- 
m ti dalárdák kérelme hangjegyeiknek a vá- i 
rosi kőnyomdában díjmentesen történő előállí- ' 
l isa iránt. Haszonbér-ügyek. A városi 
és árvaszéki tőkepénzek elhelyezésére szolgáló 
pénzintézetek kijelölése. A Kisbirtokosok 
Országos Földhitelintézetétől felvett 510 ezer 
pengős fiiggőkölcsön meghosszabbítása. A I 
városi gyámpénztár által folyósított kölcsönök ! 
kamatlábának mérséklése. — A városi alkui- ; 
mázolták hivatali kiküldetési díjainak megálla
pítása. A Merkúr Rt. terraszfelállítás iránti 
kérelme ügyében hozott polgármesteri határo- j 
zat ellen beadott fellebbezés. — A kövezést | 
munkák felülvizsgálatánál közreműködött 
Paksy János ny. műszaki tanácsos napidíjai- | 
nak utalványozása. Az utcaseprők fizetés- | 
rendezés iránti kérelme. A csendőrlaktanya 
melletti volt pörkölőhely parkírozása. — A bu- 
gacmonostori parcellázott területek közé eső 
utak karbahelyezése. - Villanytelepi iparrá- i 
gánv építése. A konzervgyárhoz vezető út ; 
utolsó szakaszának kiépítése. — A Mária-utcai 
veszélvos gyalogjáró javításához szükséges 
költs gösszegre fedezet kijelölése. - A bekötő 
utak burkolásával kapcsolatos földmunkák el- 
rendelése. — A magyar királyi államrendőr
ség helybeli kapitányságának a városházáról | 
való kihelyezése tárgyában a belügyminiszter- i 
hez intézendő felterjesztés.

Magyar Pfaff rendszerű 
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varrógépek fölerakata

Szemző Istvánnál
Kecskemét, Kossuth-tér 3.

Színházzal szemben

Állandó
liirnző- és varrótanfolyam

Kedden W és */29  órakor

rendkívüli előadás:

CSAK 
FÉRFIAKNAK
Kecskeméten először!

=•=

* 1 kg lencse 40 fillér. 1 kg komzumkeksz
1.80 pengő Gycnes utóda cégnél. 2965

Az Országos Leánycserkész
szövetség elnöke Kecskeméten

A szép reményekkel induló helybeli cserkészmoz
galom megszemlélésére tegnap Kecskemétre érke
zett Lindenmayer Antónia, az Orsz. Leánycserkész- 
Szövetség elnöke és egyúttal résztvett a Leánycser- 
kész-Szövetség helyi tanácsának évi ülésén is.

A városháza kistermében tartott ülésen I áy Ist
váné. a helyi tanács elnöke üdvözölte az országos 
elnököt, aki válaszában nagy elismeréssel nyilat
kozott a lielylieii leánycserkészmozgalomról és szép 
szavakkal ismertette a mozgalom nemes célját. Ez
után újból megválasztották egyhangúlag a helyi ta
nács régi vezetőségét. I j tagként tanácsi titkárnak 
Gát Emma cserkészvezetőt választották meg. Az 
országos elnök délután a helyi tanács több tagjával 
meglátogatta a most alakulóban tevő ref. leánylice- 
ipni cserkészleánycsapatot az l'jkollégiumban, ahol 
kedves műsoros ünnepély keretéire» Gál Emma 
cserkészvezető üdvözölte, majd meglátogatta a Szi
lágyi Erzsébet iparostanonc leánycserkészcsapatot, 
hol szintén műsoros ünnepélyen Fáy Istvánná, a 
helyi tanács elnöke üdvözölte a vendéget szíves

. ,kk..i

Pikler J. Gyula dr. előadása 
a gazdasági válságról

A Kereskedői Kaszinóban érdekes s magasszínvo
nalú előadást tartott szombaton este Pikler J. Gyu
la dr.. a földértékadó gondolatának ismert tudósa 
és népszerűsítője. Pikler Gyula dr. a gazdasági vál
sággal foglalkozott és kimutatta, hogy voltaképp a 
háború előtt is érezhető válság fokozottal) mérté
kéről van szó és ezt a mai válságot ma az egész 
világ érzi.

Gyakorlati szempontból hibáztatta az állam 
gyámkodását polgárai felett. Szerinte nem az ál
lamnak kell helyreállítani a gazdasági életet, ha
nem az államnak csak engedni kell a polgárokat 
dolgozni, képességeiket lehető teljességben érvé
nyesíteni. Az nem segítség, ha az állam az egyik 
társadalmi osztályból száz pengőt elvesz, ebből 
10-nel másik társadalmi osztályon segít. 60 pengőt 
pedig eladminisztrál. A segítés ilyen módja állandó 
gyámkodásra szoktatja a polgárokat és voltaképp 

| morfinizmusra nevel a bajok ilyen orvoslása, 
amely pillanatnyilag elviselhetőbbé teszi ugyan a 
válságot, de voltaképp súlyosbítja a betegséget.

Az előadás elméleti része tnélyenjáró kritikája 
volt a gazdasági és társadalmi élet terén lelbiik- 

I kanó téves tanoknak és orvoslási módoknak. Pik
ler szerint a jelenlegi kényszerű munkanélküliség 

, okozza a társadalom és gazdaság eme válságát. Az 
’ a helyzet, hogy egyre kevesebb dolgozónak kell el

tartani egyre több munkanélkülit. Nincs túltermelés 
I és nincs túl népesedés, mindkettőről csak relatív 
I arányban lehet beszélni, mert helyesebb vám- és 
i méltányosak!) adórendszerrel fogyasztóképessé le- 
I bet tenni az embereket és mert minden igény ki- 
] elégítése újabb igényi támaszt. Alapos érvekkel in- 
i dokolja Pikler a földértékadó célszerű voltát, vagy

is a földnek forgalmi érték szerinti megadóztatását 
tekintet nélkül a rajta vagy benne emberi munka 
által teremtett létesítményekre, a hely kihasználási 
módjára, értékére és az ettől függő tényleges jőve 
delemre. A parlagon heverő föld parlagon heverő 
emberi munkaerőt jelent.

A tartalmas előadást Kecskeméti Mihály elnök 
nyitotta és köszönte meg szíves szavakkal a mind 
végig Ih'Iv.iIó figyelmet tanúsító közönség nevében.



6- oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 1930 no\ember 25.
* ( gynököket magas fixxel és jutalékkal 

felveszek. Cím a kiadóhivatalban. 2969
■Szájbély József előadása a gyümölcster

melésről. Szájbély József, a helybeli Mezőgaz
dasági Szakiskola kertészeti főintézője igen ér
tékes előadást tartott tegnap délelőtt a gyü
mölcstermelésről és a gyümölcsfák ápolásáról 
a Gazdasági Egyesületben, melynek nagy tér
ni zsúfolásig megtelt érdeklődőkkel. A hall
gatóság kívánságára december hó 7-én délelőtt 
f'I II órakor Szájhélv József folytatólagos elő
adást tart a gyiimölcsészet köréből, melyre fel
hívjuk az érdeklődők figyelmét. Vendégeket is 
szívesen lát az egyesület.

* Felsőbácskai búzából készült búzalisztek
legolcsóbban Szilágyi Zsigmond cégnél kap
hatók. 3100

Vacsora a Protestáns Egyesületben. A 
Protestáns Egyesületben szombat este tartot
ták meg a téli szezonnyitó vacsorát. A vacso
rán. melyen Pásthy János tanár mondott fel
köszöntő beszédet a vendégekre, ötvenen veitek 
részt és jóízűen fogyasztották el a kitűnő disz
nótoros vacsorát.

’ l’radalmi sárga lófogú csöves tengerit 
mindig Szilágyi Zsigmond cégnél vásároljon. 

3101 
A 38-as ezrednap előkészítése céljából 

f. hó 25-én. kedden este 8 órakor az Ipar
egyesület helyiségében értekezletet tartunk, 
amelyre az ezred volt tagjait ezúton hívjuk 
meg. Rcndezfíbizottság.

* I j. csukott hatszemélyes bérautó a leg
olcsóbban Batthyány-utca 17. szám alatt ren
delhető. Telefon 455. 2558

A reáliskola Szent Imre-ünnepe. A reál
iskola rom. kath. ifjúsága tegnap délután az 
első előadásihoz hasonló szép sikerrel adta elő 
az intézet dísztermében .4 marosi vadvirág c. 
történelmi drámát a Szent Imre-juhileum al
kalmából. A szereplők ez alkalommal is sok 
tapsol arattak. A darab előadását a cserké
szek anagramin-bemutatója előzte meg.

’ Fajbaromfi erőlakarmány cikkek: hús
liszt. vérliszt, halliszt, csontliszt állandóan és 
olcsón kaphatók Dénes Károly cégnél. Gáspár 
András-utca 10.. volt Vásári-utca. 3158 

Zsúfolt ház a Bérét» ás télikertjében. A 
vasárnapra virradó éjszakán teljes pompájá
ban tündökölt mar Kecskemét új nagyszerű 
mulatóhelye, a Beretvás télikertje. A közön
ség. a színházi előadás után, valósággal meg
rohanta a fehér asztalokat és Farkas Sanyi 
muzsikája mellett kivilágos-kivirradtig vígan 
’.irta a táncot a terem apraja-nagyja.

Télálló őszi és nyári rózsa, fehér és Ella 
burgonya, továbbá egészséges takarmánybur- 
gonya legjutányosabb termelői árban Szilágyi 
Zsigmond cégnél kapható. 3099

A városi adóhivatal az inségadóra vonat
kozólag értesíti az adófizető közönséget, hogy 
a jövedelemadóból közben történt törléseket 
figyelemlie véve, az inségadó-tételeket hivatal
ból fogja helyesbíteni. Az ilyen tárgyú kérvé
nyek benyújtása tehát szükségtelen Kecskemét. 
1930 november 22. Városi adóhivatal.

ÜVEGEZÉS! KÉPKERETEZÉS!

ÜVEG- és PORCELLÁN-áruk a legolcsóbban
SZABADSÁG-TÉREN Körösinél FUCHS MELLETT

A Réthey-üzlet feloszlik!
Kivételes alka- 
lom üveg, por- 

r— cellán, alpacca, 
diszműárúk 

önköltségi áron 
való 

beszerzésére,

addig, mig a készlet tart!

Szaktanfolyamok
a Mezőgazdasági Szakiskolában
A földinivclésügyi minisztérium a kecskeméti mező- 

1 gazdasági szakiskolában (Földmivesiskola) különböző 
i időtartamú — kéthetes, négyhetes — tanfolyamot tart 
! a tél folyamán. A tanfolyam tárgya délelőtt növényter

melés. állattenyésztés, gyümölcsfaápolás, szőlőmívelés, 
borkezelés és zöldségkertészet, délután pedig háziipari 
foglalkozás lesz, mely kosárfonás, kefe- és seprőkötés
ből. esetleg bognármunkából fog állani.

A tanfolyamon való részvételi díj teljes ellátással és 
lakással azok részére, akik a négyhetes tanfolyamon 
vesznek részt. 40 pengő az egész időre, a kéthetes tan- 
folyamon résztvevők részére napi 2 pengő, azok pedig, 
akik mint bejárók vennének részt a tanfolyamon és 
csak a déli ebéden részesülnek és délután 5 órakor 
hazamennek, napi 1 pengő ékezési és fűtési dijat 
fizetnek.

A tanfolyamon részlvenni szándékozók november 
hó 28-ig részvételi szándékukat a szakiskola igazgató
ságánál írásban vagy szóval jelentsék be annak feltün
tetésével. hogy melyik időtartamú tanfolyamon szán
dékoznak részlvenni.

\ tanfolyamok 1931. év január hó 2-án kezdődnek. 
IGAZGATÓSÁG.

Kossuth-cikksorozatunk folytatása helyszűke 
miatt holnapi számunkra maradt.

Szepesi György festőművész december 
hó folyamán gyűjteményes kiállítást rendez az 
Iparos Otthonban.

Nem állt ki a KAC a K I É ellen. A meg
semmisített KTE—KAC bajnoki futballmérkő
zés újrajátszását vasárnapra tűzte ki a KÖI.ASz 
intézőbizottsága. A mérkőzés azonban nem 
nyert lebonyolítást, mert a KAC. csapata nem 
jelent meg a startnál. A K I É játékosai mind 
felöltözve várták a mérkőzés megkezdésé-t és 
jelen volt Gliick bíró is. aki 20 perces várakozás 
után eltávozott. A KTE a mérkőzés megren
dezése kapcsán felmerült kiadásait a KAC.-on 
fogja követelni, a bajnoki pontokat minden 
valószínűség szerint a KTE javára fogják írni. 
A KAC. fellebbez.

ügynököket magas fixxel és jutalékkal 
felveszek. Cím a kiadóhivatalban. 2969 

Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 
jelentése szerint az elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma árnyékban 10.8 <•". mini
muma - 2 C". a reggeli hőmérséklet - 2.4 C°. 
talaj • 0.6 C.°. Csapadék 8.8 milliméter. Teg
nap erős vihar, jéggel.

SZÍNHÁZ
SZIBÉRIA

A színtársulat egész prózai együttesét foglalkoz
tatja Zitáiig Lajos hadifogoly-története, a Szibéria. 
amely ina. hétfőn este kerül bemutatásra B liérlet- 
ben. Az emlékezetes sikerű színjáték főszerepeit 
Gyarmati Anikó. Garami Jolán. Sármássy Miklós. 
Márkus Lajos és Csillag János játszók. A prózai 
együttes lienmlatkozását széleskörű érdeklődés 
előzi meg.

Műsor:
Hétfő: SZIBÉRIA. Szinműujdomág. Bi bérlet. 
Kedd: SZIBÉRIA. Színmű. Ai bérlet.
Szerda: A KEK MA/.l'R Operett. A) bérlet.

A kecskeméti kir. törvényszéktől
Ke. 4615/26—1930. szám. 3165

HIRDETMÉNY
Felföldi Sándor és neje Csősz Margit gazdálkodó 

kecskeméti lakos kérelmére megindított kényszeregyes- 
ségi ügyben a kir. törvényszék egye,.ségi tárgyalásra 
újabb halárnapul 1930. évi december hó 12. napjának 
délelotl 10 óráját tűzi ki hivatalos helyiségébe lKákó- 
czi-út 7. II. cm. 83. ajtósz. alát. amikorra adóst, kép
viselőjét, vagyonfelügyelőt és a hitelezőket a törvényes 
következmények terhe mellett megidézi.

Kecskemét, 1930. évi november hó 18. napján. 
Orbán Jáno» sk. kir. törvszéki bíró.

A kiadmány hiteléül: 
Toliamé sk., kezelő.

| INTELLIGENSEBB leányt gyermek mellé keresek. 
| Németül tudók előnyben. Jelentkezni lehet Kovács 

Jenő divatárú üzletében. Bákóczi-út. 3169

ELADÓ a Nagykőrflsi-u. 22. sz. ház felerésze, ér- 
tekezni lehet Sárközy Endrénél, a Bef Egyház 
pénztárban. 785

Ml (. LESZ El.l (.1 DVi:. ha l’íaff rendszerű (>•«■- 
l /«•/ varrógépet vesz Papp Sándor és Fiától. Jelent - 
| kezest állandóan elfogadunk a díjtalan hinizőtan- 

folyamra.

'. IO|. SIKEItí'I.T Viktória operett slágerszáinai 
gi'iiinofonleniezen is kaphatók Papp Sándor és 
Fiainál.

I 10—15 DARAB MARHÁT ingyenes teleltetésre vál
lalok városföldi tanyámra. Beitter Kenyérgyár.

3170

Kiadó lloffmann János utca 1. szám alatti ház 
magasföldszintes 4 utcai szoba, üvegezett fo
lyosó, számos mellékhelyiséggel, hátsó nagy 
udvarral magtárral és két különbejáratú utcai 
szoba, irodának kiválóan alkalmas,'kiadó. Ér
deklődni lehet ugyanott délelőttönként. 317

Külföldi levélbélyegek nagy választékban olcsó 
áron kaphatók a Kultúra könyvkereskedésben. 

.Mindenfajta legújabb divatú használt kapta
fák már 60 fillértől felfelé kaphatók a Schiffer 
Cipőgyárban. 782

Négyszobás emeleti lakás a Nagykőrösi-utca 
25. számú házamban azonnal kiadó. Réthey 
Gyula üveg- és porcellánkereskedő. 3157 

Nagynövésű, jómegjelenésű fiút tanulónak fel
veszek. Fekete úri és női fodrász. 3142

Kiadó üzlethelyiségek. A ref. egyháznak a 
bazárépületben a Simon Józsefné-féle üzlet
helyisége. azonkívül a Kéttemplom-közön há
rom helyisége s a fiúinternátus alatt két üzlet
helyisége kiadó. Érdeklődni lehet a ref. egyház 
pénztári hivatalában. 2962

A vásárban egy új subát elloptak. Aki tud 
róla vagy nyomra vezet. 10 pengő jutalmat 
kap. Kis Imre szűcsmester. Gáspár András- 
utca 4. szL_________________________ 3164

Szakácstanoncnak felvétetik egy egészséges, 
jobb családból való, néhány középiskolai osz
tályt végeztl fiú. Jelentkezni lehet a Beretvás- 
<zálló irodájában, l'gyanitt üvegfal eladó. 3163 

Manikűr, hajvágás, ondolálás már 40 fillértől 
Varga Mariska speciális női fodrászüzletében. 
Hákóczi-út. mozival szemben. 3147

Kályha eladó, alig használt, jóminőségű, igen 
olcsó áron. Érdeklődni lehet a Mezőgazdasági 
Kamarában a szolgánál. 780
Dclaware és sárfehér szőlővesszők kaphatók 
Bercsényi-utca 6. szám alalt. 769

Eladó ház. A Bercsényi-utca 6. szám alatti 
ház szabadkézből eladó. Értekezni lehet ugyan
on. 778

Halálesel miatt eladó gyönyörű, modern, alig 
használt ebédlő, háló, teljes fehér konyhabe
rendezés. egy modern, csodaszép fehér elő
szobaszekrény. edények, szőnyegek, minden
nemű háztartási felszerelés, egy teljesen új. 
rövid fekete zongora, valódi márkás festmé
nyek. Értekezni lehet III.. Zimay László-utca 
11. szám alatt. 3156

Ingyenes himzőtanfolyam
Csepel varrógépen, vételkényszer nélkül. Je
lentkezni lehet Papp S. é. Fiánál. Nagykőrösi 
utca 11. 3046
ügynököket felveszünk kedvező feltételekkel 
Cím a kiadóhivatalban. 3047

(újságpapír)
olcsón kaphat«

a Kecskeméti Lapok kiadóhivatalában Kéttemplom-kös
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